
Obsah

O autorovi  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  VII
Seznam použitých zkratek  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . VIII
Definice základních pojmů  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . X
Předmluva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . XI

I.	 Stručně	k	insolvenčnímu	řízení  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1
1. Insolvenční spis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

II.	 Procesní	úkony	–	účastníků	a	soudu  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4
1. Procesní úkony účastníků v civilním řízení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
2. Procesní úkony účastníků v insolvenčním řízení  . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
3. Procesní úkony soudu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

III.	 Kdo	je	to	věřitel  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 16
1. Věřitel v reorganizaci  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
2. Zajištěný věřitel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

IV.	 Co	je	to	přihláška,	lhůta,	náležitosti,	vady	a	následky,	 
postup	soudu	a	insolvenčního	správce   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 20
1. Přihláška pohledávky, lhůta k přihlášení pohledávky . . . . . . . . . . . . . . 20
2. Náležitosti přihlášky, formulář, způsob podání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
3. Vyčíslení jistiny a příslušenství . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
4. Vykonatelnost pohledávky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
5. Vady přihlášky, následky, postup soudu a insolvenčního správce  . . . . 33

V.	 Proti	komu	směřovat	přihlášku,	společné	oddlužení	manželů  .  .  .  .  .  .  . 35

VI.	 Zajištěná	pohledávka	–	jak	přihlásit,	zástavní	vs.	obligační	dlužník .  . 36
1. Pohledávky za zástavním a obligačním dlužníkem  . . . . . . . . . . . . . . . 39

VII.	 Dispozice	s	přihláškou   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 40
1. Zpětvzetí přihlášky pohledávky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
2. Započtení pohledávek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
3. Změna v osobě věřitele . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

VIII.	 Jednotlivé	druhy	pohledávek  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 49
1. Přihlašované pohledávky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
2. Pohledávky, které se považují za přihlášené . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50



3. Pohledávky podle § 168 a § 169 IZ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
3.1 Pohledávky za majetkovou podstatou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
3.2 Pohledávky postavené na roveň pohledávkám za majetkovou 

podstatou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
4. Pohledávky podmíněné . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
5. Odměna exekutora jako pohledávka v insolvenčním řízení . . . . . . . . . 60
6. Pohledávky zahraničních věřitelů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61

IX.	 Zvláštní	druhy	pohledávek   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 63
1. Pohledávky ČKP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63
2. Pohledávka – Odměna sepisovatele návrhu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63
3. Podřízené pohledávky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65

3.1 Podřízené pohledávky z pohledu Novely 2019  . . . . . . . . . . . . . . 66
4. Pohledávka osoby odpovědné za správu domu a pozemku  . . . . . . . . . 69
5. Pohledávky vzešlé z řízení o pozůstalosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71
6. Pohledávky vyplývající z účetnictví dlužníka. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72
7. Pohledávky při úpadku finanční instituce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75

X.	 Pohledávky	vyloučené	z	uspokojení   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 76

XI.	 Přezkumné	jednání,	postup	správce	před	a	po	přezkumu,	popěrné	
právo   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 79

XII.	 Práva	spojená	s	účastí	věřitele	v	řízení  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 85

XIII.	 Věřitelský	insolvenční	návrh  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 91
1. Přistoupení k insolvenčnímu návrhu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 93

XIV.	 Incidenční	spory	–	druhy,	řízení,	způsob	vyřízení  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 94
1. Vliv výsledku incidenčního sporu na insolvenční řízení  . . . . . . . . . . . 96

XV.	 Uspokojování	pohledávek   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 100
1. Přednostní pohledávky uspokojované kdykoli v průběhu řízení  . . . . 100
2. Uspokojování zajištěného věřitele  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 101
3. Uspokojování nezajištěných věřitelů podle způsobu řešení úpadku . . 106

3.1 Konkurz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 106
3.2 Oddlužení – splátkový kalendář, zpeněžení majetkové podstaty 

a jejich kombinace (i s ohledem na historii) . . . . . . . . . . . . . . . . 106
3.3 Reorganizace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 108

XVI.	 Jak	naložit	s	pohledávkou	po	skončení	insolvenčního	řízení  .  .  .  .  .  .  . 109
1. Oddlužení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 109
2. Konkurz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 111
3. Reorganizace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 112

Seznam použité literatury, judikatury a dalších zdrojů  . . . . . . . . . . . . . . .115


